
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 17Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1845 DE 25 DE JULHO DE 2019.
Proc. Nº 2018/50634-8–TCE; Proc. Nº 2019/279048-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria RET AP nº 1962, de 27 de outubro de 2015, que 
retifi cou a Portaria AP nº 0722, de 13 de janeiro de 2012, alterando o per-
centual das Aulas Suplementares, de 144h para 40h, e a sua fundamen-
tação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional       nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º, da CF/88; arts. 2º e 
5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III, 
e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/2005; Processo Judicial Eletrônico nº 0876680-
69.2018.8.14.0301; art. 37, §2º da Lei Estadual nº 5.351/86 e Acórdão 
nº 55.856/2016-TCE/PA; art. 35, caput, da Lei Estadual nº 5.351/86 c/c 
art. 32 da Lei nº 7.442/10; art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei Estadual nº 
5.810/1994 c/c art. 36, parágrafo único da Lei nº Estadual 5.351/86.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão 01/02/2012, data da concessão 
do benefício, respeitando-se as tabelas salariais vigentes à época da re-
troação.
III - O valor demonstrado a título de Vencimento Base (R$ 2.660,60) 
corresponde ao piso salarial do magistério (Lei Federal nº 11.738/2008), 
consoante decisão judicial (Processo nº 0876680-69.2018.8.14.0301);
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): AURISTELA MARTINS DE SIQUEIRA
Matricula: 409286/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.267,99
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 461331

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 194 de 06 de AGOSTO de 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
Considerando o Memorando nº 043/2019 - GAB/DG/EGPA de 06/08/2019
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, matrícula 
nº. 55589845, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
para responder pela Direção Geral desta EGPA, durante a ausência da 
titular EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matricula nº 54650267/2, 
no período de 07 a 09/08/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 461414

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 191 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/367055 de 05/08/2019,
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora DANIELA SEQUEIRA 
CESAR DE OLIVEIRA, matrícula nº 5926262/4 ocupante do cargo de Coor-
denador de Núcleo de Planejamento desta EGPA, CPF 328555912-87, que 
se deslocará ao município de Breves e Soure, no período de 07/08/2019 a 
11/08/2019, para participar da agenda itinerante do Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 461273
PORTARIA Nº. 192 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 002/2019 – NCR/GAB de 01/08/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/365025.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor LUCÍLIO OTAVIO 
NARY DA COSTA, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Cap-
tação de Recursos (NCR) desta EGPA, matrícula nº 57176472/3, CPF: 
59018038253, que se deslocará para São Paulo, no período de 06/08/2019 
a 12/08/2019, com o objetivo de participar do Encontro Internacional de 
Inovação em Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 461282

PORTARIA Nº. 190 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos no Processo nº. 2019/366573.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora ISABELA RIBEI-
RO REIS CHARRO AQUINO, matrícula nº 5921520/2 ocupante do car-
go de Coordenador do Núcleo de Comunicação(NCS) desta EGPA, CPF: 
031.263.412-92, a qual irá participar da ação do governo por todo o Pará 
visando a cobertura jornalística do evento no Município de Anajás/PA, no 
período de 08/08/2019 a 10/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 461272
PORTARIA Nº. 193 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 066/2019 – GTEAD/GAB de 
01/08/2019, nos autos do Processo nº. 2019/366096.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Assessor l desta EGPA, matrí-
cula nº 57224458 CPF: 56534809241, que se deslocará a São Paulo, no 
período de 06/08/2019 a 12/08/2019, com o objetivo de participar do  
Encontro Internacional de Inovação em Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 461275

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1152 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593, de 19/03/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.832, de 21/03/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Identifi cação Fun-
cional nº 5225884/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT MARA-
BÁ, para atuar como Fiscal do Contrato nº 27/2019/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a empresa S. P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - 
ME, que tem como objeto contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção de ar condicionado e de instalação/
desinstalação/reinstalação nas CERAT de MARABÁ.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração/SEFA em exercício

Protocolo: 461210
PORTARIA Nº 1160 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593, de 19/03/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.832, de 21/03/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
Identifi cação Funcional nº 05138612/1, Assistente Administrativo, e JOR-
GE CARLOS SOARES DOS ANJOS, Identifi cação Funcional nº 03248925/1, 
Assistente Administrativo, ambos lotados na CERAT ALTAMIRA, para atu-
arem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 
28/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa BREEZE COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem como objeto contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manu-
tenção de ar condicionado e de instalação/desinstalação/reinstalação nas 
CERAT de ALTAMIRA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração/SEFA em exercício

Protocolo: 461467
PORTARIA Nº 1151 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593, de 19/03/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.832, de 21/03/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANTÔNIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES, Iden-
tifi cação Funcional nº 60/1, Técnico em Gestão Pública e LUZIA TÂNIA 
MOTA BERNARDES, Identifi cação Funcional nº 3340600/2, Administrador, 
ambos lotados na CERAT SANTARÉM, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 27/2019/SEFA, fi rmado en-
tre a SEFA e a empresa S. P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - 
ME, que tem como objeto contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção de ar condicionado e de instalação/
desinstalação/reinstalação nas CERAT de SANTARÉM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração/SEFA em exercício

Protocolo: 461209


